
ГУБЕРНАТОР
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

им.В.И.Ленина просп., д.9, Волгоград, 400098 
Тел.(8442) 30-70-00 Факс (8442) 30-73-24 

c-mail.'kancclfa- volganet.ru

/9  c^nat>ju( l2i ( /  ~ /  ^ - /  ̂ У

Председателю Волгоградской 
областной Думы

Блошкину А.И.

Уважаемый Александр Иванович!

В соответствии со статьей 34 Устава Волгоградской области вносим 
в Волгоградскую областную Думу проект закона Волгоградской области 
"О перераспределении полномочий между органами местного самоуправления 
городского округа город-герой Волгоград и органами государственной 
власти Волгоградской области по выдаче разрешений на строительство 
объекта "Берегоукрепление правого берега р.Волга в г.Волгограде (в районе 
жилой застройки ул.Циолковского -ул.Самарская)".

Официальным представителем Губернатора Волгоградской области 
при рассмотрении указанного законопроекта на заседании Волгоградской 
областной Думы назначен председатель комитета природных ресурсов, 
лесного хозяйства и экологии Волгоградской области Сивокоз А.С.

Приложение: 1. Проект закона Волгоградской области "О перераспре
делении полномочий между органами местного само
управления городского округа город-герой Волгоград 
и органами государственной власти Волгоградской 
области по выдаче разрешений на строительство объекта 
"Берегоукрепление правого берега р.Волга в г.Волго
граде (в районе жилой застройки ул.Циолковского -  
ул.Самарская)" на 4 л. в 1 экз.
2. Пояснительная записка к проекту закона Волго
градской области "О перераспределении полномочий 
между органами местного самоуправления городского 
округа город-герой Волгоград и органами госу
дарственной власти Волгоградской области по выдаче 
разрешений на строительство объекта "Берегоукреп
ление правого берега р.Волга в г.Волгограде (в районе 
жилой застройки ул.Циолковского -  ул.Самарская)" 
на S  л. в 1 экз.
3. Финансово-экономическое обоснование к проекту 
закона Волгоградской области "О перераспределении 
полномочий между органами местного самоуправления 
городского округа город-герой Волгоград и органами 
государственной власти Волгоградской области по выдаче 
разрешений на строительство объекта "Берегоукреп
ление правого берега р.Волга в г.Волгограде (в районе 
жилой застройки ул.Циолковского -  ул.Самарская)" 
на 4 л. в 1 экз. ...

.Волгоградская областная Дум:Д

ДЕК 2025 'У36



2

4, Перечень нормативных правовых актов, требующих 
внесения изменений и подлежащих отмене в связи 
с принятием проекта закона Волгоградской области 
"О перераспределении полномочий между органами 
местного самоуправления городского округа город- 
герой Волгоград и органами государственной власти 
Волгоградской области по выдаче разрешений 
на строительство объекта "Берегоукрепление правого 
берега р.Волга в г.Волгограде (в районе жилой 
застройки ул.Циолковского -  ул.Самарская)", на 4 л. 
в 1 экз.
5. Проект постановления Волгоградской областной 
Думы "О проекте закона Волгоградской области 
"О перераспределении полномочий между органами 
местного самоуправления городского округа город-герой 
Волгоград и органами государственной власти Волго
градской области по выдаче разрешений на строи
тельство объекта "Берегоукрепление правого берега 
р.Волга в г.Волгограде (в районе жилой застройки 
ул.Циолковского -  ул.Самарская)" (первое чтение) 
на У л. в 1 экз.
6. Проект постановления Волгоградской областной 
Думы "О Законе Волгоградской области "О пере
распределении полномочий между органами местного 
самоуправления городского округа город-герой Волго
град и органами государственной власти Волгоград
ской области по выдаче разрешений на строительство 
объекта "Берегоукрепление правого берега р.Волга 
в г.Волгограде (в районе жилой застройки ул.Циол- 
ковского -  ул.Самарская)" (второе чтение) на 4 л. в 1 экз.
7, Справка к проекту закона Волгоградской области 
"О перераспределении полномочий между органами 
местного самоуправления городского округа город- 
герой Волгоград и органами государственной власти 
Волгоградской области по выдаче разрешений на строи
тельство объекта "Берегоукрепление правого берега 
р.Волга в г.Волгограде (в районе жилой застройки 
ул.Циолковского-ул.Самарская)" на 4 л. в 1 экз.

И.о.Губернатора 
Волгоградской области

Новиков Михаил Георгиевич
35 - 34-25



Внесен Губернатором 
Волгоградской области

Проект

ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

№

О проекте закона Волгоградской мО перераспределении полномочий 
между органами местного самоуправления городского округа город- 
герой Волгоград и органами государственной власти Волгоградской 

области по выдаче разрешений на строительство 
объекта "Берегоукрепление правого берега р. Волга в г. Волгограде 

(в районе жилой застройки ул. Циолковского - 
ул. Самарская)"

Волгоградская областная Дума п о с т а н о в л я е т :

1. Принять в первом чтении проект закона Волгоградской области 
"О перераспределении полномочий между органами местного 
самоуправления городского округа город-герой Волгоград и органами 
государственной власти Волгоградской области по выдаче разрешений 
на строительство объекта "Берегоукрепление правого берега р. Волга 
в г. Волгограде (в районе жилой застройки ул. Циолковского - 
ул. Самарская)".

2. Комитету Волгоградской областной Думы по охране окружающей 
среды и природопользованию доработать указанный проект и внести 
на рассмотрение Волгоградской областной Думы во втором чтении.

Председатель
Волгоградской областной Думы А.И.Блошкин

Проект подготовлен комитетом 
природных ресурсов, лесного хозяйства 
и экологии Волгоградской области



Внесен Губернатором 
Волгоградской области

Проект

ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

№

О Законе Волгоградской области "О перераспределении полномочий 
между органами местного самоуправления городского округа город- 
герой Волгоград и органами государственной власти Волгоградской 

области по выдаче разрешений на строительство 
объекта ’’Берегоукрепление правого берега р. Волга в г. Волгограде 

(в районе жилой застройки ул. Циолковского - 
ул. Самарская)”

м

Волгоградская областная Дума п о с т а н о в л я е т :

1. Принять Закон Волгоградской области "О перераспределении 
полномочий между органами местного самоуправления городского округа 
город-герой Волгоград и органами государственной власти Волгоградской 
области по выдаче разрешений на строительство 
объекта "Берегоукрепление правого берега р. Волга в г. Волгограде 
(в районе жилой застройки ул. Циолковского
ул. Самарская)".

2 .  Направить указанный Закон Губернатору Волгоградской области 
для подписания и обнародования.

Председатель
Волгоградской областной Думы А.И.Блошкин

Проект подготовлен 
комитетом природных ресурсов, 
лесного хозяйства и экологии 
Волгоградской юбласти



Внесен Губернатором 
Волгоградской области

ЗАКОН
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

11роект

О перераспределении полномочий между органами местного 
самоуправления городского округа город-герой Волгоград и органами 

государственной власти Волгоградской области по выдаче 
разрешений на строительство объекта "Берегоукрепление правого 

берега р. Волга в г. Волгограде (в районе жилой застройки 
ул. Циолковского -  ул. Самарская)"

Принят Волгоградской областной Думой

Настоящий Закон в соответствии с частью 3 статьи 6 Федерального 
закона от 21 декабря 2021 г. № 414-ФЗ "Об общих принципах организации 
публичной власти в субъектах Российской Федерации", частью 1.2 статьи 
17 Федерального закона от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ "Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации", со статьей 8.2 Градостроительного кодекса Российской 
Федерации перераспределяет полномочия между органами местного 
самоуправления городского округа город-герой Волгоград и органами 
государственной власти Волгоградской области по выдаче разрешений 
на строительство объекта "Берегоукрепление правого берега р. Волга 
в г. Волгограде (в районе жилой застройки ул. Циолковского - 
ул. Самарская)".

Статья 1
Полномочия органов местного самоуправления городского округа 

город-герой Волгоград по выдаче разрешений на строительство объекта 
"Берегоукрепление правого берега р. Волга в г. Волгограде (в районе 
жилой застройки ул. Циолковского -  ул. Самарская)" осуществляет 
исполнительный орган Волгоградской области, определяемый 
Губернатором Волгоградской области.

Статья 2
Настоящий Закон вступает в силу с 1 января 2024 года и действует 

до 1 января 2030 года.

Губернатор
Волгоградской области А.И.Бочаров

Д.И. Казанкова

П р о е к т  п од го то вл ен  
ко м и тето м  п р и р о д н ы х  ресурсов , 

л е с н о го  х о зя й с тв а  и эк ологи и  
В д а го гр а д с к о й  о б ласти  

" 2023 г.



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту закона Волгоградской области "О перераспределении 
полномочий между органами местного самоуправления городского 
округа город-герой Волгоград и органами государственной власти 
Волгоградской области по выдаче разрешений на строительство 

объекта "Берегоукрепление правого берега р. Волга 
в г. Волгограде (в районе жилой застройки 

ул. Циолковского - ул. Самарская)"

Проект закона Волгоградской области "О перераспределении 
полномочий между органами местного самоуправления городского округа 
город-герой Волгоград и органами государственной власти Волгоградской 
области по выдаче разрешений на строительство объекта 
"Берегоукрепление правого берега р. Волга в г. Волгограде 
(в районе жилой застройки ул. Циолковского - ул. Самарская)" (далее -  
проект закона) разработан комитетом природных ресурсов, лесного 
хозяйства и экологии Волгоградской области (далее -  комитет) в целях 
обеспечения реализации исполнительными органами Волгоградской 
области мероприятий по осуществлению инженерной защиты территорий 
и объектов от негативного воздействия вод в части строительства 
берегоукрепительных сооружений на правом берегу р. Волга 
в г. Волгограде.

В 2022 году в водное законодательство Российской Федерации 
внесены изменения, определяющие круг субъектов, ответственных 
за обеспечение инженерной защиты территорий и объектов от негативного 
воздействия вод, а именно -  согласно части 4 статьи 67.1 Водного кодекса 
Российской Федерации такая защита осуществляется органами 
государственной власти и органами местного самоуправления, 
уполномоченными на выдачу разрешений на строительство в соответствии 
с законодательством Российской Федерации о градостроительной 
деятельности, юридическими и физическими лицами -  правообладателями 
земельных участков, в отношении которых осуществляется такая защита.

При этом, в соответствии с частью 4 статьи 51 Градостроительного 
кодекса Российской Федерации, пунктом 26 статьи 16 Федерального 
закона от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ "Об общих принципах организации 
местного самоуправления" (далее -  Федеральный закон от 06 октября 
2003 г. № 131-ФЗ) разрешение на строительство объектов
берегоукрепления, расположенных в Волгограде, отнесено к полномочиям 
органов местного самоуправления Волгограда.

Вместе с тем, в 2015-2021 гг, комитетом реализованы мероприятия 
по берегоукреплению правого берега реки Волга на территории 
Центрального района города Волгограда, а также в рамках реализации 
государственной программы Волгоградской области "Использование 
и охрана водных объектов, предотвращение негативного воздействия вод



2

на территории Волгоградской области", утвержденной постановлением 
Правительства Волгоградской области от 30.08.2013 № 453-п (далее - 
Программа), в 2022 году разработана проектная документация
в отношение объекта "Берегоукрепление правого берега р. Волга 
в г. Волгограде (в районе жилой застройки ул. Циолковского - 
ул. Самарская)" (далее - Объект), целью строительства которого является 
защита территорий и объектов Волгограда от негативного воздействия вод.

Строительство указанного Объекта планируется в 2024 -  2029 г.г.
Финансирование строительства Объекта предусмотрено в рамках 

реализации Программы.
Вместе с тем в связи с изменением водного законодательства 

завершение реализации мероприятий по строительству Объекта комитетом 
не представляется возможным.

В свою очередь, органы местного самоуправления городского округа 
город-герой Волгограда в настоящее время не располагают необходимым 
уровнем компетенций и достаточной ресурсной базой, позволяющими 
осуществлять строительство масштабных сооружений инженерной защиты 
территорий и объектов от негативного воздействия вод, в том числе такого 
как Объект.

В соответствии с частью 3 статьи 6 Федерального закона 
от 21 декабря 2021 г. № 414-ФЗ "Об общих принципах организации 
публичной власти в субъектах Российской Федерации", частью 1.2 статьи 
17 Федерального закона от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ законами субъекта 
Российской Федерации может осуществляться перераспределение 
полномочий между органами местного самоуправления и органами 
государственной власти субъекта Российской Федерации, 
перераспределение полномочий допускается на срок 
не менее срока полномочий законодательного органа субъекта Российской 
Федерации. Такие законы субъекта Российской Федерации вступают 
в силу с начала очередного финансового года.

В связи с этим проектом закона предлагается перераспределить 
полномочия между органами местного самоуправления городского округа 
город-герой Волгоград и органами государственной власти Волгоградской 
области по выдаче разрешений на строительство Объекта.

Предлагаемое перераспределение полномочий позволит наиболее 
эффективно реализовывать предусмотренные водным законодательством 
мероприятия по осуществлению инженерной защиты территорий 
и объектов от негативного воздействия вод на правом берегу р. Волга 
в г. Волгограде.

При перераспределении указанных полномочий их реализация будет 
осуществляться комитетом.

Следует отметить, что комитет обладает компетенциями 
как по строительству объектов берегоукрепления, так и по реализации 
полномочий в области градостроительной деятельности, например, 
осуществляет полномочия по выдаче разрешений на строительство



объектов в границах особо охраняемых природных территорий 
регионального значения.

Оценка регулирующего воздействия проекта закона не проводилась, 
так как он не относится к проектам нормативных правовых актов, 
подлежащих указанной оценке в соответствии со статьей 53 Федерального 
закона от 21 декабря 2021 г. № 414-ФЗ "Об общих принципах организации 
публичной власти в субъектах Российской Федерации”.

Настоящий законопроект не связан с реализацией национальных, 
федеральных, региональных, приоритетных проектов и не повлечет 
дополнительных финансовых расходов областного бюджета.

Председатель комитета
природных ресурсов, лесного хозяйства
и экологии Волгоградской области А.С.Сивокоз



ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

к проекту закона Волгоградской области "О перераспределении 
полномочий между органами местного самоуправления городского 
округа город-герой Волгоград и органами государственной власти 

Волгоградской области по выдаче разрешений на строительство 
объекта "Берегоукрепление правого берега р. Волга в г. Волгограде 

(в районе жилой застройки ул. Циолковского - 
ул. Самарская)”

Принятие Закона Волгоградской области "О перераспределении 
полномочий между органами местного самоуправления городского округа 
город-герой Волгоград и органами государственной власти Волгоградской 
области по выдаче разрешений на строительство 
объекта "Берегоукрепление правого берега р. Волга в г. Волгограде 
(в районе жилой застройки ул. Циолковского - ул. Самарская)" 
не потребует дополнительных расходов областного бюджета.

Председатель комитета
природных ресурсов, лесного хозяйства
и экологии Волгоградской области



ПЕРЕЧЕНЬ

нормативных правовых актов, требующих внесения изменений 
и подлежащих отмене в связи с принятием проекта закона 

Волгоградской области "О перераспределении полномочий между 
органами местного самоуправления городского округа город-герой 

Волгоград и органами государственной власти Волгоградской области 
по выдаче разрешений на строительство 

объекта "Берегоукрепление правого берега р. Волга 
в г. Волгограде (в районе жилой застройки 

ул. Циолковского - ул. Самарская)"

Принятие Закона Волгоградской области "О перераспределении 
полномочий между органами местного самоуправления городского округа 
город-герой Волгоград и органами государственной власти Волгоградской 
области по выдаче разрешений на строительство объекта 
"Берегоукрепление правого берега р. Волга в г. Волгограде (в районе 
жилой застройки ул. Циолковского - ул. Самарская)" потребует внесения 
изменений в постановление Администрации Волгоградской области 
от 19.12.2016 № 693-п "Об утверждении Положения о комитете природных 
ресурсов, лесного хозяйства и экологии Волгоградской области".

Председатель комитета
природных ресурсов, лесного хозяйств;
и экологии Волгоградской области А.С.Сивокоз


